
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: PNRR - Potenziamento della resilienza cyber di Arpa Piemonte - CUP 
E69B240000100006. Adesione Convenzione Consip. Fornitura di n. 22 p.c. 
desktop Hp. Spesa di Euro 9.823,44 su capitolo 21600.2025 

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
2.02.01.07.002 01.08 2160000 DIVERSI 

FORNITORI 
9.823,44 2025



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(Dr. Massimo Boasso)

Il Dirigente Responsabile della S.C. Dipartimento integrazione servizi ambiente e salute ha trasmesso in data 
04.12.2025 l’allegata Relazione di negoziazione, prot. Arpa n. 107147 del 04/12/2025, per l’acquisizione della 
fornitura di n. 22 PC Desktop HP Pro SFF 400 G9 Windows;

La richiesta di acquisto è stata trasmessa alla Struttura Semplice Ufficio acquisti beni e servizi secondo le 
indicazioni previste dalla nota prot. n. 1511 del 09.01.2024 del Direttore Amministrativo, ad oggetto: “Processo 
di digitalizzazione dei contratti pubblici.”;

Con la Relazione sopra richiamata vengono, tra l’altro, fornite le seguenti indicazioni:
 modalità di acquisto: Ordine diretto tramite adesione alla Convenzione Consip: “PC Desktop, 

Workstation e Monitor 4”, ID 2781 Lotto 2;
 specificità e quantità della fornitura di seguito descritta: 

fornitura prodotto Quantità 
N. 

Costo unitario 
o.f.e.

Costo complessivo 
o.f.e.

Costo complessivo 
o.f.c.

HP Pro SFF 400 G9 Windows – 
LOTTO 2

22 € 366,00 € 8.052,00 € 9.823,44

 Operatore economico affidatario: Raggruppamento Temporaneo (R.T.I.) tra la mandataria capo-gruppo IM 
DIRECT S.r.l. (sede legale in Settala (MI), Viale delle Industrie n. 14/B P.IVA 12054110965) – la 
mandante DP Vision S.r.l. (sede legale in Milano, Via Dante n. 4, P.IVA 08280800965), e la mandante 
EULOGIC NT S.p.a. (sede legale in Bari (BA), Via Ugo la Malfa n. 9 - P.IVA 04863810729).

 RUP: Dott. Fulvio Raviola, Dirigente Responsabile del Dipartimento Sviluppo e Coordinamento Servizi, 
ICT e Promozione Ambientale;

 La fornitura richiesta fa parte di un insieme di interventi previsti dal progetto “Potenziamento della 
resilienza cyber di ARPA Piemonte”, N. Avviso 8/2024, CUP E69B24000010006, approvato con DDG 
n.30 del 20.03.2024 ad oggetto “Partecipazione di Arpa Piemonte all'Avviso pubblico ACN 08/2024 - a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.5 "Cybersecurity" (M1C1/1.5)”.

Verificata l’attivazione sulla piattaforma Consip spa della Convenzione “PC Desktop, Workstation e Monitor 4” – ID 
2781 Lotto 2, che presenta la disponibilità degli apparati informatici necessari a questa Agenzia.

Vista la Legge regionale n. 7 Piemonte del 11/04/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” 
si dichiara congiuntamente al Rup, che tale acquisizione finanziata PNRR è necessaria a garantire 
l’indispensabile dotazione delle postazioni di lavoro dei vari dipendenti e rappresenta pertanto caratteristiche di 
indifferibilità e di urgenza. 

Precisato che il presente atto dirigenziale riporta il CIG della Convenzione – lotto 2: B3314D1632 in quanto il 
CIG derivato sarà generato solo in fase di creazione dell’Ordine Diretto di Acquisto sulla piattaforma Consip, e 
sarà successivamente comunicato dalla S.S. Acquisti alla S.S. Contabilità;

Per quanto su esposto, si ritiene di aderire alla Convenzione Consip sopracitata, ai sensi dell’art. 62 comma 1 lettera del 
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per un importo pari ad euro 9.823,44 o.f.i. da impegnare sul cap. 21600 “Acquisto di 
attrezzature informatiche”, come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova classificazione di 
Bilancio:



3 di 5

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Statistica e sistemi informativi
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
21600 ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro
IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c) 

€ 9.823,44

CIG Convenzione - lotto 2: 
B3314D1632

CIG Derivato (fornito dopo creazione ordine su 
piattaforma Consip)

CUP E69B24000010006 //
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 € 9.823,44 o.f.c.

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del regolamento per 
la gestione degli atti amministrativi di Arpa Piemonte”;

 Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 
209 del 31 dicembre 2024;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto “Dipartimento Affari 
amministrativi e personale – Adozione determinazioni. Provvedimenti”; 

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: Decreto del Direttore 
Generale n. 88 del 25/09/2018 – Modifiche”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale. n.46 del 22/04/2024 ad oggetto “Gestione delle procedure 
digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 27/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027”.

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni 
gestionali”;

 Vista la Legge regionale Piemonte n. 7 del 11/04/2001 “Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte”;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si richiamano integralmente:

1) di prendere atto delle risultanze della Relazione tecnico illustrativa del 04.12.2025 del RUP Dirigente 
della S.C. Dipartimento integrazione servizi ambiente e salute per la seguente dettagliata fornitura di n. 
22 PC desktop, allegata alla presente Determinazione dirigenziale a costituirne parte integrante e 
sostanziale, rappresentando che l’acquisizione in parola rientra tra gli interventi previsti dal progetto 
PNRR “Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte”, N°. Avviso 8/2024, PNC-PNRR CUP: 
E69B24000010006, approvato con DDG n. 30 del 20.03.2024:



4 di 5

fornitura prodotto Quantità 
N. 

Costo unitario 
o.f.e.

Costo complessivo 
o.f.e.

Costo complessivo 
o.f.c.

HP Pro SFF 400 G9 Windows – 
LOTTO 2

22 € 366,00 € 8.052,00 € 9.823,44

2) di aderire per la fornitura degli apparati informatici sopraccitati alla Convenzione Consip “PC Desktop, 
Workstation e Monitor 4” – lotto 2, stipulata tra Consip S.p.A. e il R.T.I. tra la mandataria capo-gruppo IM 
DIRECT S.r.l. (sede legale in Settala (MI), Viale delle Industrie n. 14/B P.IVA 12054110965) – la 
mandante DP Vision S.r.l. (sede legale in Milano, Via Dante n. 4, P.IVA 08280800965), e la mandante 
EULOGIC NT S.p.a. (sede legale in Bari (BA), Via Ugo la Malfa n. 9 - P.IVA 04863810729).

3) di far fronte alla spesa necessaria per la fornitura in parola, per l’importo complessivo di euro 9.823,44 
o.f.i. impegnando sul cap. 21600 “Acquisto di attrezzature informatiche”, come riportato nella seguente 
tabella, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Statistica e sistemi informativi
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
21600 ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.07.002 Postazioni di lavoro
IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c) 

€ 9.823,44

CIG Convenzione - lotto 2: 
B3314D1632

CIG Derivato (fornito dopo creazione ordine su 
piattaforma Consip)

CUP E69B24000010006 //
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO
2025 € 9.823,44 o.f.c.

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Fulvio Raviola – Dirigente responsabile 

della S.C. Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute;

5) di dare atto che:
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 
dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del 
D.Lgs n. 36/2023;

6) di prendere atto dell’articolo 3 comma 12 delle Condizioni generali della Convenzione: “I singoli 
Contratti di fornitura della Convenzione si concludono il quarto giorno lavorativo successivo alla 
ricezione da parte del Fornitore degli Ordinativi di Fornitura inviati dalle medesime Amministrazioni 
Contraenti, o nel diverso termine indicato nella Convenzione. Spirato il predetto termine, l’Ordinativo di 
Fornitura è irrevocabile per le Parti e, per l’effetto, il Fornitore è tenuto a dare esecuzione completa alla 



5 di 5

fornitura richiesta. Qualora il Fornitore non abbia autorizzato Consip alla pubblicazione delle generalità 
e del codice fiscale del/i delegato/i ad operare sul conto/i corrente/i dedicato/i, il Fornitore medesimo 
sarà tenuto a comunicare, entro e non oltre due giorni dalla conclusione del singolo Contratto di 
fornitura della Convenzione i surrichiamati dati alle Amministrazioni ordinanti.”

7.) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice “Ufficio 
Contabilità” per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

8) di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione i seguenti documenti in 
copia:

 Relazione tecnico illustrativa RUP;

9) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 
seguenti dati:

nominativo dell’impresa R.T.I. tra la mandataria capo-gruppo IM DIRECT S.r.l. (sede 
legale in Settala (MI), Viale delle Industrie n. 14/B P.IVA 
12054110965) – la mandante DP Vision S.r.l. (sede legale in 
Milano, Via Dante n. 4, P.IVA 08280800965), la mandante 
EULOGIC NT S.p.a. (sede legale in Bari (BA), Via Ugo la 
Malfa n. 9 - P.IVA 04863810729).

importo contratto € 9.823,44 o.f.c.

ufficio e il funzionario o 
dirigente responsabile del 
procedimento 
amministrativo

Acquisti beni e servizi: Dott. Massimo Boasso 
RUP: Dott. Fulvio Raviola – Dirigente Responsabile della 
S.C.  Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute

modalità seguita per 
l’individuazione del 
beneficiario

Adesione alla Convenzione Consip “PC Desktop, 
Workstation e Monitor 4”, lotto 2 - ordine diretto.

link ove sarà pubblicato 
l’affidamento della 
fornitura

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazio
ne-trasparente/bandi-gara-contratti

Torino.
  

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti

		2025-12-05T13:34:45+0100


		2025-12-05T12:35:05+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




